
 

 

U.D. “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                  Determinazione n.  121/2025 

 

 

 

 

OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA 

DI ARREDI DA DESTINARE AGLI UFFICI DELL’UNITA’ DI DIREZIONE “INTER-

VENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIOONE, RECUPERO, ESPROPRI” DELL’ATER 

DI POTENZA.  

 

 

 
  
 

 

L'anno duemilaventicinque, il giorno 13 del mese di agosto, nella sede dell'A.T.E.R. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA  

  Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
  – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971413201 

 

http://www.aterpotenza.it/


 

 - 2 - 

PREMESSO CHE: 

- è emersa l’esigenza di affidare una fornitura di arredi da destinare all’Unità di Direzione “Interventi Costrut-

tivi, Manutenzione, Recupero, Espropri” dell’ATER di Potenza, dovendosi procedere alla sistemazione di una 

ingente quantità di documentazione amministrativa e progettuale; 

-  nello specifico, la fornitura riguarda una libreria e n. 4 armadi; 

-  tale fornitura dovrà rispettare le normative di riferimento, anche di carattere tecnico UNI e/o EN e/o ISO, per 

la collocazione all’interno di uffici pubblici;  

- il RUP ha effettuato una indagine informale di mercato all’esito della quale ha individuato l’operatore eco-

nomici nel gruppo industriale “FRANCO di Franco Vito & C. s.n.c.”, con sede in Corso Italia 13 – Zona In-

dustriale S. Nicola 85016 PIETRAGALLA (PZ) – P.IVA:00268570769; 

- l’operatore economico ha trasmesso preventivo di spesa per l’importo complessivo di € 2.691,00, oltre IVA 

per € 592,02, per la fornitura di n. 4 armadi ed una libreria; 

ATTESO CHE: 

- l’art. 50 del D,. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle so-

glie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le se-

guenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettu-

ra e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla sta-

zione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D,. Lgs. n. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente vio-

lazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del precitato decreto; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, agli affidamenti diretti non è applica-

bile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

PRESO ATTO CHE: 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, in base alla quale, in ossequio agli articoli 25 e 

26 del Codice del D. Lgs. n. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 

2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di 

certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema ope-

rativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023); 

RITENUTO, in considerazione della tipologia del servizio richiesto e della relativa spesa, di procedere mediante 

trattativa diretta con un unico operatore economico attraverso il portale della piattaforma di e-procurement 

dell’ATER di Potenza, raggiungibile al link http://appalti.aterpotenza.it; 

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura di cui in narrativa al gruppo industriale “FRANCO di 

Franco Vito & C. s.n.c.”, con sede in Corso Italia 13 – Zona Industriale S. Nicola 85016 PIETRAGALLA (PZ) – 

P.IVA:00268570769 

ACQUISITA la relativa visura camerale; 

RITENUTO che, trattandosi di una procedura di affidamento diretto di forniture di cui all’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D. Lgs 36/2023, di importo inferiore alle soglie europee, e considerata la serietà e professionalità 

dell’operatore economico, di comprovata solidità, la presente stazione appaltante, secondo il dispositivo di cui 

all’art. 53, comma IV, del D. Lgs 36/2023, in combinato con la Delibera ANAC n. 140 del 27 febbraio 2019, 

http://appalti.aterpotenza.it/


 

 - 3 - 

esercita la facoltà di non avvalersi della garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto, in considerazione 

dell’evasione del corrispettivo soltanto al momento della consegna e collocazione della merce; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto Diri-

gente rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il nuovo 

assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competenza, 

degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;  

D E T E R M I N A 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023, al gruppo industriale “FRANCO di 

Franco Vito & C. s.n.c.”, con sede in Corso Italia 13 – Zona Industriale S. Nicola 85016 PIETRAGALLA 

(PZ) – P.IVA:00268570769, la fornitura degli arredi di cui in narrativa, per un importo complessivo di € 

3.283,02, comprensivo di IVA al 22%; 

3. di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della spesa, in subordine alla verifica qualitativa e quan-

titativa del servizio corrispondente alle condizioni pattuite in sede di affidamento. 

La presente determinazione, costituita da n. 4 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni consecutivi e si 

provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

F.to: Vincenzo Pignatelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 4 - 

DETERMINAZIONE  n. 121/2025 

 

OGGETTO:  DECISIONE DI CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA 

DI ARREDI DA DESTINARE AGLI UFFICI DELL’UNITA’ DI DIREZIONE “INTER-

VENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIOONE, RECUPERO, ESPROPRI” DELL’ATER DI 

POTENZA. 

 

L’ESTENSORE  DELL’ATTO  (avv. Vincenzo PIGNATELLI)_ F.to: Vincenzo Pignatelli 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto attesta l’avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla 

Legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze per 

conflitti di interesse tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

F.to: Vincenzo Pignatelli 

 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABILI-

TA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n.                impegno (provv./def.) n. ______ €  

capitolo n. _______ impegno (provv./def.) n. ______ € _________ 

capitolo n. _______ impegno (provv./def.) n. ______ € ___________ 

capitolo n. _______ impegno (provv./def.) n . _____ € _________ 

 

Entrate: 

capitolo n._________ accertamento n. _____ € _____ 

capitolo n._________ accertamento n. _____ € _____ 

capitolo n._________ accertamento n. _____ € _____ 

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

F.to: Vincenzo Pignatelli 

Data ________      

          

 

  VISTO DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

 

IL DIRETTORE 

(ing. Pierluigi ARCIERI 

Data __________                                        F.to: Pierluigi Arcieri 

 

 

 


